
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE VII - FISCALITA' LOCALE, GESTIONE RISORSE

UMANE, CULTURA, TURISMO E SPORT

Servizio 3 - Cultura, Turismo e Sport
  

Numero Registro Generale 1238 del  28-05-2025

Numero Settore 71
 

 
OGGETTO: CARTELLONE ESTATE TERMOLESE 2025 - APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA TRADIZIONALE SAGRA DEL PESCE-
PROVVEDIMENTI.

 
 
 
 
 

Il Dirigente
 
Premesso che con decreto sindacale n. 25 del 06/02/2025 è stato conferito alla sottoscritta incarico dirigenziale
del settore VII "Fiscalità Locale, Gestione Risorse Umane, Cultura, Turismo E Sport".
 
Visto l’art.3 del D.Lgs267/2000 e s.m.i., comma 2 che indica il Comune quale “l'ente locale che rappresenta la
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5 sancisce che “I comuni e le
province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello stato e della regione, secondo il
principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono
essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

·l’art. 2 co. 3 dello Statuto Comunale sancisce che il Comune di Termoli “valorizza le tradizioni, promuove lo
sviluppo morale, sociale, economico, culturale, turistico e civile della comunità, persegue fini di
rappresentanza e tutela degli interessi ed esigenze della stessa in tutte le sedi.”;
·l’art. 2 co. 3 bis dello Statuto Comunale sancisce “il Comune di Termoli organizza eventi di carattere
culturale, artistico, letterario, musicale, teatrale, enogastronomico, sportivo per la promozione turistica della
città e del territorio costiero;”

 
Richiamate le linee programmatiche di mandato approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del
28.06.2019;

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 28-05-2025 1/4



 
Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 10.04.2025, l’Amministrazione Comunale, nell’ambito
della programmazione degli eventi del Cartellone 2025, ha fornito indirizzo al Responsabile del servizio per l’avvio
delle procedure necessarie all’acquisizione di beni e servizi e organizzazione delle manifestazioni, eventi ed
iniziative culturali e turistiche(servizi pirotecnici, luminarie, sagra del pesce, stampa materiale pubblicitario) con
assegnazione di risorse finanziarie necessarie;
 
Che successiva delibera di Giunta Comunale n. 118 del 15.05.2025 è stato approvato il Cartellone degli eventi
estivi 2025;
 
Preso atto che anche per il 2025 è intendimento dell’Amministrazione Comunale proporre la tradizionale "Sagra
del Pesce";
 
Richiamato l’art. 50, co. 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia;
 
Richiamato l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento,
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
 
Appurato:

·        che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
·        l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

 
Fatto presente che il Comune di Termoli è in possesso di un sistema autonomo di negoziazione telematico, in
quanto capofila della Centrale Unica di Committenza C.U.C. – Comuni Termoli Campomarino Guglionesi,
dotata di propria piattaforma telematica di negoziazione;
 
Ritenuto di dover procedere tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse, a scopo esplorativo e non
vincolante per l'Ente, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e del principio di rotazione, finalizzato a
favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, alla
successiva fase procedurale presso il portale telematico del Comune di Termoli raggiungibile all’indirizzo https://
comunetermoli.traspare.com
 
Precisato che con l'allegato avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o para
concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, trattandosi di una
manifestazione di interesse finalizzata alla sola individuazione di operatori economici da invitare alla successiva
procedura negoziata. L’avviso pertanto ha il solo scopo esplorativo senza l’instaurazione di posizioni giuridiche ed

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 28-05-2025 2/4



obblighi negoziali nei confronti del Comune di Termoli, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o
annullare il procedimento avviato e non dar seguito alla procedura negoziata successiva per l’affidamento del
servizio di cui trattasi;
 
Dato atto che:
• i requisiti e le condizioni per la manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di affidamento del
servizio in oggetto sono quelli inseriti nell’Avviso pubblico e nell’istanza di partecipazione che, allegati al presente
atto, ne formano parte integrante e sostanziale;
• l’avviso sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente alla pagina
www.comune.termoli.cb.it sezione " Servizi" sottosezione "Avvisi" e sulla piattaforma telematica Traspare https://
comunetermoli.traspare.com;
 
Di dare atto che la scadenza per la presentazione dell'istanza di partecipazione alla procedura è fissata alle ore
12.00 del giorno 16.06.2025;
 
Di dare atto che la ditta dovrà registrarsi all’albo online sulla piattaforma telematica della Centrale unica di
committenza – CUC del Comune di Termoli, https://comunetermoli.traspare.com. Così da essere invitata per la
procedura in oggetto;
 
Richiamate:

·        la delibera di C.C. nr. 101 del 30/12/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione a.
2025/2027.
·         la delibera di C.C. nr. 102 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione a. 2025/2027;
·        la delibera di Giunta Comunale nr. 14 del 23/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2025/2027. 
·        la delibera di Giunta Comunale nr. 78 del 21/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;

 
Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;
il D.lgs. n. 36/2023;
il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività nella Pubblica Amministrazione;

DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa di:

di approvare l’Avviso per la Manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare alla
procedura negoziata per l’affidamento del servizio per l ‘organizzazione e gestione “Sagra del Pesce 2025” che
allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale unitamente alla domanda di
partecipazione;

di procedere alla pubblicazione dell’Avviso sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente, sul sito istituzionale dell’Ente alla
pagina www.comune.termoli.cb.it- sezione " Servizi" sottosezione "Avvisi. e sulla piattaforma telematica Traspare
https://comunetermoli.traspare.com;

di dare atto che con l’Avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o preconcorsuale

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 28-05-2025 3/4



e che non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio;

di dare atto che la scadenza per la presentazione dell'istanza di partecipazione alla procedura è fissata alle ore
12.00 del giorno 16.06.2025;

di dare atto che le ditte interessate dovranno registrarsi all’albo online sulla piattaforma telematica della Centrale
unica di committenza – CUC del Comune di Termoli, https://comunetermoli.traspare.com. così da essere invitate
per la procedura in oggetto;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso Unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 
 

IL DIRIGENTE
F.to DOTT.SSA CARMELA CRAVERO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,
 

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 28-05-2025 4/4


